
MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO N2  020/2025 — CPJ 

DE 14 DE AGOSTO DE 2025 

Aprova a Proposta Orçamentária do 

Ministério Público de Sergipe para o 

exercício 2026. 

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas 

atribuições legais prevista na Lei Complementar Estadual n° 02, de 12 de novembro de 1990, 

RESOLVE:  

Art. 12 Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público de Sergipe para o 

exercício de 2026, no valor de R$ 444.100.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro milhões e cem 

mil reais), conforme o seguinte desdobramento por Programa, Ação Orçamentária, Categoria 

Econômica, Grupo de Despesa, Modalidade de Aplicação e Elemento de Despesa: 

11000— MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

PROGRAMA 0007— DIREITOS TFtANSINDIVIDUAIS E COLETIVOS 

152— MODERNIZAÇÃO DA l NFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90 — DESPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS 

R$4.123.383,00 

R$11.869.012,00 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.92 

4.4.90.40 

4.4.90.52 

4.4.90.92 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa J u rid ica 

Equipamentos e Material Permanente 

Despesas de Exercícios Anteriores 

1500 

1500 

1500 

1500 

1500 

1 	410 

500 

200.000,00 

100.044,00 

O 

100.000,00 

6.507.120,00, 
/ 

5.161.500,0d 

200.392,d0 

TOTAL DO PROJETO 15.992.395,00 

MFSE 
Ministério Público de Sergipe 
Resolução nS 020/2025- CRI 

Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505- Bairro Capucho Edifício 

Governador Luiz Garcia - Centro Adm.Gov. Augusto Franco - Aracaju/SE 

CEP: 49081-000 - Fone: (79) 3209-2400 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS UNIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

3.3.50 — TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 	R$240.000,00 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$897.730,00 

4.4.90 — DESPESAS DE CAPITAL! INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$8.165.770,00 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.3.50.41 Contribuições 1500 240.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 673.730,00 

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1500 124.000,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 100.000,00 

4.4.90.30 Material de Consumo 1500 450.000,00 

4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 100.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 1500 5.850.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1500 1.563.770,00 

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 202.000,00 

TOTAL DO PROJETO 9.303.500,00 

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$1.245.134,00 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.3.90.14 Diárias civil 1500 180.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 95.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500 171.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500 54.600,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 569.022,00 

Serviços de Tecnologia da Informação e 
3.3.90.40 1500 67.500,00 

Comunicação - Pessoa Jurídica 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500 8.0.1,2,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1500 90.0000 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.245.134,00\ 

155 —AÇÕES INSTITUCIONAIS 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$323.473,00 

4.4.90 — DESPESAS DE CAPITAL/ INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$170.000,0 

MI:SE 
Ministério Público de Sergipe 
Resolução nt  020/2025- CW 

Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505 - Bairro Capucho Edifício 
Governador Luiz Garcia - Centro Adm.Gov. Augusto Franco - Aracaju/SE 

CEP: 49081-000 - Fone: (79) 3209-2400 
2 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

FR TOTAL (R$) ELEMENTO DE DESPESA 

3.3.90.14 Diárias Civil 1500 15.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 148.223,00 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 1500 31.850,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500 30.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500 3.200,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 3.600,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759 90.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500 1.600,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1500 170.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 493.473,00 

156- IMPLEMENTAÇÃO DA POLITICA INSTITUCIONAL DO MPSE 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$155.000,00 

4.4.90 — DESPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$350.000,00 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.3.90.30 Material de Consumo 1759 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759 50.000,00 

3.3.90.40 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759 100.000,00 

Serviços de Tecnologia da Informação e 
4.4.90.40 1759 150.000,00 

Comunicação - Pessoa Jurídica 

4.4.90.51 Obras e Instalações 1759 100.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1759 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 505.000,00 

196 - RECONSTITUIÇÃO DE BENS E DIREITOS DIFUSOS LESADOS 

3.3.50 — TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 	R$125.000,00 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$350.000,00 

4.4.91.00 - DESPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÃO DIRETA 

DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 	R$700.000,00 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA F TOTAL (R$) 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 1.759 125.000,00 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 1759 350.000,0 

4.4.91.52 Equipamentos e Material Permanente 1759 700.000, 

TOTAL DA ATIVIDADE 	 / 1.175.O0900 

MPSE 
Ministério Público de Sergipe 
Resoludo n2 020/2025. CPJ 

Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505- Bairro Capucho Edifício 
Governador Luiz Garcia - Centro Adm.Gov. Augusto Franco - Aracaju/SE 

CEP: 49081-000- Fone: (79) 3209-2400 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

AÇÕES NA DEFESA DOS DIREITOS DE INTERESSE DIFUSO OU COLETIVO 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$45.000,00 

4.4.90 — DESPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$105.000,00 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.3.90.30 Material de Consumo 1759 45.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1759 105.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 150.000,00 

PROGRAMA 0039— GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$15.974.956,00 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.3.90.14 Diárias civil 1500 180.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 1.251.821,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500 396.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500 5.332.784,00 

3.3.90.37 Locação de Mão de Obra 1500 4.825.296,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 3.118.580,00 

Serviços de Tecnologia da Informação e 
3.3.90.40 1500 642.275,00 

Comunicação - Pessoa Jurídica 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500 8.200,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 200.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituição 1500 ,20700M0 

TOTAL DA ATIVIDADE 711.974.956,0h, 

PAGAMENTO DE PESSOAL 

3.1.90 — DESPESAS CORRENTES / PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS- APLIC ÇÕES 

DIRETAS 	 R$309.850.310,00 

3.1.91 - DESPESAS CORRENTES / PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÃO 

DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES R$39.751.60Ø00 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

NIFSE 
Ministério Público de Sergipe 
Resolução n2 020/2025- CP1 

Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505- Bairro Capucho Edifício 
Governador Luiz Garcia - Centro Adm.Gov. Augusto Franco - Aracaju/SE 

CEP: 49081-000 - Fone: (79) 3209-2400 
4 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.1.90.07 Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 1500 222.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas 1500 190.344.132,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1500 6.525.200,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1500 265.968,00 

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 1.540.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500 110.303.010,00 

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1500 650.000,00 

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1500 39.751.600,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 349.601.910,00 

160- AUXÍLIOS PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

3.3.90 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 
	

R$49.658.632,00 

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$) 

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor 1500 797.136,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 456.000,00 

3.3.90.46 Auxílio-alimentação 1500 17.568.612,00 

3.3.90.48 Outros Benefícios Assistenciais 1500 30.736.884,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 49.658.632,00 

TOTAL DA PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2026 (R$) 
	

444100.000,00 

LEGENDA: 
FR = Fonte de Recursos 
1500 = Recursos não Vinculados de Impostos 
1759 = Recursos Vinculados a Fundos: 

Fundo Especial do Ministério Público — FEMP; 

Fundo Penitenciário - FUPEN; 
Fundo para Reconstituição de Bens e Direitos Lesados FRBL. 

 

 

Art. 22 Os valores constantes da presente PROPOSTA fora orçados segundo os preços 

vigentes em junho de 2025, podendo ser atualizados para preços de janeiro de 2026, pela variação do 

índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 

ou outro que o substituir, conforme prevê o art. 13 do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias 

LDO 2026. 

Art. 32  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

MPSE 
Ministério Público de Sergipe 
Resolução ne 020/2025- CPJ 

Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505 - Bairro Capucho Edifício 
Governador Luiz Garcia - Centro Adm.Gov. Augusto Franco - Aracaju/SE 

CEP: 49081-000 - Fone: (79) 3209-2400 



PROCURADORES DE JUSTICA: 

Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça 

ias rança o Nascimento 

\Sc. o 

domarques Nascimento 

Ana Christin • o za Brandi 

kucta 

Ur: 

1 

Paula» a de Santana 

L "z Albe 

Eduardo Lima de Matos 

Lit &J4- 
Murilo Seixas de Santana 

Eduardo 8 

dek  

‘11/)  

to d'Avila Fontes 

nas Filho 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTI A 

Art. 42  Ficam revoga 	as disposições em contrário. 

SALA DAS 	SSÕES DO COLÉGIO DE P CURADORES DE JUSTIÇA, Edifício 

"Governador Luiz Garcia', em Aracaju, 1 'ide agosto 	2025, 204° da Independência e 137° da 

República. 

Nilzir oares Vieira Junior 
Procurador-Geral de Justiça 

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 

Celso Luis Ddria Leó 

Carlos Augusto kântara Machado 

Maria Conce 'do de Figueiredo Rollember 

rn sto Aná Az edo elo 

MPSE 
Ministério Eiblice da Sergipe 
RICSOIld0 n,  020/2025- CPJ 

Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505- Bairro Capucho Edifício 
Governador Luiz Garcia - Centro Adm.Gov. Augusto Franco - Aracaju/SE 

CEP: 49081-000 - Fone: (79) 3209-2400 
6 




